
                                                                                             

                            D   E   C   I   Z   I   E    nr. 37/10.02.2011
              privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de             

      I.  Dl. contesta  Decizia de impunere privind obligatiile fiscale
stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr.  prin care au fost corectate
majorarile de intirziere calculate eronat prin Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. .

   Obligatia bugetara initiala in suma de lei care a generat calcularea
majorarilor de intirziere in cuantum initial de  lei, desi s-a facut o corectie,
totusi in mod eronat s-a mentinut ca si obligatie de plata in continuare suma de  
lei. Aceasta eroare rezulta din stabilirea in mod eronat a perioadei de raportare
a obligatiei fiscale.

   Astfel, termenul limita pina la care ar fi trebuit sa achite obligatia
bugetara in suma de lei, conform organului fiscal este data de 07.12.2009, insa
data corecta este cea care rezulta din prevederile legale respectiv 60 de zile de
la comunicarea deciziei de impunere anuala prin care s-a stabilit suma de lei.

De asemenea considera ca data platii este incerta: este vorba de
11.12.2009 sau de 15.12.2009 ?

Sustine ca, faptul ca pe documentele care i-au fost comunicate apare data
de- 11.12.2009- insa ulterior aceasta data a fost modificata cu scris de mina
aparind data de 15.12.2009 care are ca si consecinta o viciere fundamentala a
actului administrativ fiscal deoarece nu exista stabilita in mod clar si neechivoc
data limita pentru care se calculeaza obligatiile fiscale.

Pentru motivele aratate solicita admiterea contestatiei si anularea deciziei
atacata ca fiind nelegala si netemeinica.

II.  Prin adresa nr. petentul contesta Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. si solicita anularea acesteia pe motiv ca obligatia fiscala
principala in suma de lei la care s-au calculat majorari de intirziere in suma de
pe perioada 08.12.2009- 31.12.2009 a fost achitata la data de 11.12.2009.

Conform evidentei fiscale suma de lei cu termen scadent la data de
07.12.2009 a fost achitata la data de 15.12.2009 la sursa 51- impozit pe venituri
din activitati independente- in loc de sursa 63 “diferente de impozit anual de
regularizat”.

Prin adresa nr. inregistrata la AFPM sub nr. petentul a solicitat
indreptarea erorilor materiale din documentul de plata eroare care a fost
indreptata prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma
corectiilor evidentei fiscale nr. .

In urma corectiei suma de ce reprezinta majorari de intirziere pe
perioadei 16.12.2009-31.12.2009 calculate la debitul de lei au fost scazute din
evidenta fiscala,  obligatia fiscala datorata de petent este de lei reprezentind
majorari de intirziere pe perioada 08.12.2009- 15.12.2009.



III. Avind in  vedere  constatarile  organului  fiscal, sustinerile
petentului, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in
vigoare in perioada verificata, invocate de catre contestator si de catre organele
fiscale, biroul investit cu solutionarea contestatiei retine urmatoarele :

- prin adresa inregistrata la AFPM sub nr. petentul contesta Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. si solicita anularea acesteia pe
motiv ca obligatia fiscala principala in suma de lei la care s-au calculat majorari
de intirziere in suma de lei pe perioada 08.12.2009- 31.12.2009 a fost achitata
la data de 11.12.2009.

- prin adresa inregistrata la AFPM sub nr. petentul contesta Decizia de
impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale
nr. .

In fapt, conform evidentei fiscale de la AFPM respectiv Situatia analitica
debite plati solduri, petentul la data de 31.12.2009 figureaza cu debitul in suma
de lei reprezentind “diferente de impozit anual de regularizat” cu termen
scadent la data de 07.12.2009.

Suma de lei din eroare a fost achitata de petent cu OP nr. la sursa
“impozit pe venitul din activitati independente” la data de 15.12.2009, data
platii in trezorerie, informatie transmisa electronic de institutia bancara la
Trezoreria.

Ulterior, petentul solicita transferul sumei de lei din contul “impozit pe
venitul din activitati independente” in contul “diferente de impozit anual de
regularizat”.

Pentru perioada 08.12.2009-31.12.2009 organul fiscal a calculat majorari
de intirziere in suma de lei prin Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. .

In baza Referatului nr. si Nota privind corectia erorilor materiale din
documentele de plata a fost indreptata eroarea materiala si corectata evidenta
fiscala a petentului prin emiterea Deciziei de impunere privind obligatiile
fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr.

Prin corectia efectuata organul fiscal a procedat la transferul sumei de lei
din contul “impozit pe venitul din activitati independente” in contul “diferente
de impozit anual de regularizat” si scaderea din evidenta fiscala a majorarilor
de intirziere in suma de lei aferente perioadei 16.12.2009-31.12.2009, raminind
de plata suma de lei reprezentind majorari de intirziere pe perioada 08.12.2009-
15.12.2009.

Afirmatia petentului referitoare la faptul ca nu datoreaza majorari de
intirziere in suma de lei ca urmare a corectiei evidentei fiscale efectuate prin
Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor
evidentei fiscale nr. nu are suport legal deoarece in speta in cauza sunt



aplicabile prevederile art. 114 alin. 3 lit. c din OG nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala:
    (3) In cazul stingerii prin plata a obligatiilor fiscale, momentul platii este:
     c) in cazul platilor efectuate prin decontare bancara, data la care bancile
debiteaza contul platitorului pe baza instrumentelor de decontare specifice,
astfel cum aceasta informatie este transmisa prin mesajul electronic de plata
de catre institutia bancara initiatoare, potrivit reglementarilor specifice in
vigoare, cu exceptia situatiei prevazute la art. 121, data putand fi dovedita prin
extrasul de cont al contribuabilului;
 coroborat cu art. 21 alin. 1 din OG nr. 92/2003 art. 121:

“Dobanzi si penalitati de intarziere in cazul platilor efectuate prin
decontare bancara:
          (1) Nedecontarea de catre unitatile bancare a sumelor cuvenite bugetului
general consolidat in termen de 3 zile lucratoare de la data debitarii contului
platitorului nu il exonereaza pe platitor de obligatia de plata a sumelor
respective si atrage pentru acesta dobanzi si penalitati de intarziere la nivelul
celor prevazute la art. 120 si 120^1, dupa termenul de 3 zile.
      (2) Pentru recuperarea sumelor datorate bugetului si nedecontate de
unitatile bancare, precum si a dobanzilor si penalitatilor de intarziere
prevazute la alin. (1), platitorul se poate indrepta impotriva unitatii bancare
respective.”

Avind in vedere cele precizate mai sus rezulta ca organul fiscal din
cadrul AFPM, in mod legal prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale
stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. a stabilit obligatia  de plata in
suma de lei reprezentind  majorari de intirziere, motiv pentru care se va
respinge contestatia ca neintemeiata.                                
              Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.
205, art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr.  se                         
                   D     E     C     I     D    E :

            - respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de petent
impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma
corectiilor evidentei fiscale nr. prin care s-au stabilit majorari de intirziere in
suma de lei.
                   -  prezenta decizie se comunica la :                                                      
                                                      Decizia este definitiva in sistemul
cailor administrative de atac si poate fi atacata potrivit prevederilor legale la
Tribunalul in termen de 6 luni de la primirea prezentei.


